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rNTRODUCC ION: 

El campo.de la Recaudación de.Contribuciones por parte del Go -

bierno en este paises muy extenso, y ÍLÚlti~as fechas a partir de la 

Reforma del. afio· de 1.987; a .s.uÚido· algunosi:Oamblos :trascendentes que 

han obligado a los éon~r¡bÚ;ent~s allega.tlós .. a la materiii. y no alleg!'_ 

dos a actualizarse, tomar cursos, con el<fin ~d~ '~-ra:taY. de cumplir de­

manera adecuada con la obligáción·de;·~a:j¿c¡·~a'r en e~ Gasto Federal. 

Estos cambios de alguna 'mane;·a··sOn .b~·~n~s.·-.hasta cierto punto. a 

por ejemplo en el aspecto Empresa;;: s~~:.,;f.~,viiin.do con mayor real idod 

la situación Financiera de una EntÍ.da.cCi.te~~~ntil y apreciar en base-
" ,',' ·., 

a los criterios que utiliza el GobiC:i:O.~·~,,c{ue·a--10 mejor no son tan~ 

apropiados, lo que la inflaéión ó .10.· p6.rdida de.· Adquisición de nues­

tra moneda produce en los dife~'en-t~·~· a~:~~~-~~-~ o rubros que las Empr~ 
-- - . ~;. , 

sas manejan, por otro lado granparte .de los Contribuyentes opinan -

que estos cambios nnda mas han compl~cado, la ya nesada carga de Pa­

gar los Impuestos. 

Esto puede propiciar que el Contribuyente trate de evadir o no­

cupla adecuadamente con la obligación mencionada. 

El presente tr~bajo está enfocado a uno de esos campos de Reca~ 

dación Fiscal, en donde se ha cambiado o reformado sustancialmente -

el Procedimiento que el Contribuyente debe utilizar para el Pago de­

sus Impuestos. Nos referimos a los Contribuyentes dedicados al Auto­

transportc Urbano, que hasta el año de 1989, estaban gravados 6 pag~ 

ban sus Impuestos en hase a Cuota Fija, a partir de 1990 se creó un~ 



nuevo Sistema llamado Régimen Simplificado, con esta nueva modalidad 

se daba por terminado con el gran conglomerado de Contribuyentes Me­

nores o Bases Especiales de Tributaci6n. Estos Contribuyentes, Pers~ 

nas Físicas, tenian que estar inscritos en este REgimen, siempre y -

cuando cumplieran con ciertos requisitos, en el año de 1991 se crea­

el Titulo 11-A que se refiere al Régimen Simplificado Personas Mora­

les. 

En estas dos modalidades REgimen Simplificado Personas Morales, 

y Régimen Simplificado Personas F[sicas, Titulo 11-A y Titulo IV Ses 

ción A, se definen por los siguientes : 

Personas Morales : Con car5cter de obligatorio, el Régimen Simplifi­

cado para personas morales que se dediquen exclusivamente a activid! 

des Agrícolas, Ganaderas, Pesqueras 6 Silvicolas, así como el Auto -

transporte terrestre de Carga 6 Pasajerosr 

Personas Físicas : Con car5cter de obligatorio el Régimen Simplific~ 

do para Personas Físicas que se dediquen a actividades Agrícolas, G~ 

naderas, Pesqueras o Silvícolas, así como el Autotransporte de Carga 

ó Pasajeros, para las demás Personas Físicas con actividades Empres! 

riales, es optativo siempre y cuando cumpla los ciertos requisitos. 

Como ya observamos este Régimen, es obligatorio al Autotranspo! 

te de Pasajeros trataremos de dar una visi6n clara del procedimiento 

a seguir en 1991 en base a la Ley del lmpuesto sobre la Rcrita y sus­

corrclativos. 



ABREVIATURAS UTILIZADAS 

L.I.S.R. 

!.S.R. Impuesto sobre la-Renta. 

C.F.F. Código Fiscal de la F~de;acÍ6~. 

J.A. Impuesto al Activo de las- Empresas. 

I.!l.P.C. Indice !lacional de Precios al Consumidor. 

L.I.V.A.-- _Ley __ del lmp_uesto al_ Valor Agregado. 

ART. Ar_tículo: 
;- -. -{_,,-~,--; -:-_',_-<·-, :-. : 

. s:M:6;"z. \ -~- Sal~r'i~ Minimo General 

P.T.~.}- ~ P,articÍpaci6n a los Trabajadores de I11s UÚlidades. 

Registro Federal de Contriburentes. 



A ~·TE CE D. E.N T.E S 

. L3s Reformas Fisc3¡es p;ara 1~9( di~pon_~n d~ aquellos Contri_ 
• . 1 - - . 

buyentcs Personias :F:is i-~~5·, 6. ~t0-~3'1~~ rq~:~{~é;~:·~e.~f~ta.~;l":l 1- -?.A~_~\~r.rrin~pol: 
te Terrestre ·de- .Pasaje~~s 1~~-~ .. ~-~i¡·:~-¡~ ~d~~;t~u~¡Ü):~.i:~·-~-~~;~~ ::~-~-~"_ci_bli·~-~c_i~ 
ne·s, 3pegándose 3 l3s Reglf~ ~S~3bÚ.~~~~~',,~ d~.kE~·¡~eef'simp~ iff~a -

·.-,;_,_ .:.~:_>· . '·~.~:-.-:- -_.n:;~~ .. _-· '--=->~-, -~;~~-' .·:~)::· do. 

Diého Úgimen .fue opdon3l en ;~~O, ~~r_~· en·¡:9;1, se cstabl!'_ 

ce con carácter_·de -Ó~¡-~~~at~~-Í~.- para l:~-~ ~~-~Í.r_Í~Ür·~~~-;~~·-~ª!~~~i,3~---~·ita-
doS cni~e o-tf-oS. 

Como aspecto relevante para iniciar este tiabajo, mencionar!:_ 

mos la Reforma Fiscal para 91 que nos favoreci6 al Grupo de Contri­

buyentes que nos ocupa y que fue publicada en el Diario Oficial, el­

Z6 de Diciembre de 1990; en donde dice qu~ las Personas Ftsicas y M~ 

rales que en 1989 hayan pagado el Impuesto sobre la Renta conforme -

al Régimen Je Bases Especiales de Tributación, go:ar~n de los sigui~n 

tes bt?neficios 

¡.- Se les condona el Impuesto sobre la Renta e Impuesto al Acti 

va que hubieren causado por los meses de Octubre a Diciembre 

do 1990. 

11.- Se les condona el Pago de Sanciones y Gastos de Ejecuci6n 

por el incumplimiento de las obligaciones fiscales en que h~ 

bieran incurrido durante el periodo mencionado en el Inciso· 

11 l. -

anterior. 

~o se les iopondrán Sanciones ni Gastos de Ejecuci6n durante 

el periodo de Enero a Septiembre de 1991. 



CAPI.TULO 

ASPECTOS ·~GENERALES 

La demanda de Transporte c.a;·~a "día es m5~ urgente, el creci -

miento de la población y de la.·gente que requiere de trasladarse a 

los centros de trabajo, u otro~-~estinos es mayor, pero aquí se pue­

den observar 2 problemas: por un lado la Demanda del Transporte y ·­

por otro la saturación de vehiculos y la Contaminaci6n, no cabe duda 

que hay que tomar medidas drásticas para resolver este problema, por 

mencionar algunas, está la sustituci6n de unidades viejas por.nuevas 

y la desaparici6n de las Combis por Microbuses, esto tal vez ayuda -

ría un poco, aunque la realidad es que la ciudad de P.téxico no fué d!. 

señada o no se previó para este crecimiento demográfico tan alto. 

En lo que se refiere a las medidas Fiscales y de Recaudaci6n 

de Impuestos, también el gobierno trata de aplicar medidas que le -­

permitan un mejor control de estos Contribuyentes y que no complique 

de alguna manera el Pago de sus Contribuciones; con este objeto de -

facilitar el cumplimiento de las obligaciones fisci1les de aquellos 

Contribuyentes que hasta el 31 de Diciembre de 1989, estuvieron suj~ 

tos al Régimen de Bases Especiales de Tributación Je Autotransporte­

de Pasajeros en el Impuesto sobre la Renta; se establece a partir de 

1990 un tratamiento simplificado opcional denominado de Entradas y -

Salidas 6 de Flujo de Efectivo. El tratamiento Simplificado será 

aplicable a partir del mes de Octubre del presente afio, ya que de -­

Enero a Septiembre, se otorgó un periodo de transición para permitir 

la incorporación gradual de estos Contribuyentes. 



CAPITULO 

REGIHEN FISCAL DEL TR.~~SPORTE URBANO 

Z.1. IMPUESTO SOBRE LA RE~'TA 

2.1.1. REGL\IEN SIMPLIFICADO 

Las Reformas FisCales para 1991, disponen que aquellos con­

tribuyentes personas fisicas o morales que se Jediquen al Transpor­

te de'Pa~ajeros, deberán dar cumplimiento a sus obligaciones fisca­

les tomando como base las reglas establecidas por elrégimen Simpli­

ficado, de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Dicho régimen en el año de 1990 era opcional; para 1991, s_e 

establece con el carácter de obligatorio, para los contribuyentes -

ya arriba mencionados. 

Otros aspectos que podemos mencionar acerca de.este régi 

mcn : 

Este impuesto gravar5 exclusivamente las utilidades e~traí­

das Je la empresa, no las utilidades reinvertidas; tampoco gravará­

los retiros personales que no sean utilidades porque en ese ~aso, -

se trataria de una disminución Je capital, y en este régimen las -­

disminuciones de capital disminuyen la b3sc gr3vable por impuesto. 

Las ventas a cr6dito no constituyen un i~Prcso gravablen~ra 

el ·inpucsto, En el moacnto en que se rcali:an, se consideran tam -­

bién h~~ta el ~omento Je su cobro. 

Las co;:ipras de Activo, son deducibles para impuesto en for­

ma in~cdiata; en el momento de pagarlos, en cambio en el Régimen G~ 

10 



ncral, se van deduciendo poco a pocq, de. aCu~.r~o_ 3:r ~ de·. D~p·~-~cia -

ci6n que marca la Ley para cada tipo de. Activo ·Fija .. · 

Esto es una consecuencia de la primera -~;en·~~jii,:~ porque las­

compras de Activo Fijo son una rcinversi6n de utili~ades. 

MARCO CONCEPTUAL : 

El Régimen Simplificado, se encuentra contenido en la Ley -

del Impuesto sobre la Renta, Título 11-A, Personas Morales y Titulo 

IV, Capitulo VI, Sccci6n 11 para Personas Morales, en donde establ~ 

ce que los contribuyentes dedicados al Transporte Terrestre, se ªP! 

garán a este procedimiento independientemente del monto de los in -

gresos. 

~: 

Este Régimen consiste en registrar todas las entradas y sa­

lidas de recursos que se generen o estén rclncionados con la propia 

actividad y la diferencia resultante entre dichos conceptos, scría­

la base gravable; para el pago del Impuesto sobre la Renta. 

Dicha b3se para las Personas Morales se le llama: Resultado 

Fiscal, )' para las Personas Flsicas Ingreso Acumulable, pero en am­

bos casos prácticamente es 11 La Ganancia 11 

EJEMPLO 

Entra<la Recursos 10,000.= 

Menos: 

Salida Recursos 8,000.• 

Igual: Resultado Fiscal 

2,000.= 

Ingreso Acumulable 

11 



2.1.2. CONCEPTO DE ENTRADAS Y SALIDAS 

Eh'TRADAS. - Son todas las ~ntr:ulas en efecth•o, bienes y se!. 

vicios durnnte el ejercicio (L. l.S.R. _ARTS. b7 ·C, 67 ·D, • 

119 ·D). 

POR EJEMPLO: 

1).- Saldo inicial del total del P;~i;_~ más ci¡;ita1'contnble al· 

2) •• 

3).· 

~) .. 
5) •• 

momento de iniciaisc·-cn 'el 

Ingresos de l3 Aé.tividad;' 

:::::::::. cobrad~s .sin ·J~~u~:i6n~l:1na. 
Los recursos proveni~ntes'.de;la venta de T[tulos de CrSdito 

distintos de las Acci"0~~5·:, ,~-~ ·c:~,~~5,id~·rará~~ ·Entradas los re-

cursos .que proVcng¡u(,de ,fn:~ri~j~·~ac~_ón de ~ccioncs de las -

Sociedades de lnversión de 'Renta' Fija y Comunes. 

6).· Los Retiros de Cuentas Bancarias; 

7).· La Venta de Bienes que utilicen.en el desarrollo de la actl 

V id ad. 

S).· Cantidades devueltas por otros Impuestos. 

9).- Las aportaciones al Capital que efectué el Contribuyente, -

para estos efectos se considcrar5n aportaciones al Capitnl­

los recursos que el Contribuyente afecte a la actividad em­

presarial y que no provengan de la misma. 

10).· Impuesto trasladado por el Contribuyente (!.V.A.) 

11).- Operaciones de Crédito, cuando se obtengan ingresos en Cré­

dito, se consideran Entradas hasta que se cobren en cfccti-

vo en Bienes o Servicios. 

1 z 



CONCEPTO.DE SALIDAS 

ror-. salidas S'c co_nsideran las que se ·hagan en Efecti.vo, Bie­

nes-~ _Sc_rvicios durante el ej,ercicio_~· y son }as- siguientes: 

l) •. - Las devoluciones que se reciban, así como los descuentos y -

las bonificaciones que se hagan. 

21·.- Las ~ampras de mcrcancias que se utilicen en la actividad, -

disminuidas con las devoluciones que se hagari, así Como con­

los descuentos 6 bonificaciones que se obtengan. 

3).- Los Gastos (cuando sean deducibles). 

4).- Las Adquisiciones de Bienes, tratándose de terrenos únicamc~ 

te se considerará salida su adquisici6n cuando estos se des­

tinen a la actividad empresarial del Contribuyente. 

5).- La Adquisici6n, a nombre del Contribuyente de Títulos de Cr~ 

dita distintos de las Acciones, se conside_rarán Salida la A2_ 

quisici6n de Acciones de las Sociedades de Inversi6n de Ren­

ta Fija y Comunes. 

6).- L~s Dep6sitos e Inversiones en Cuentas Bancarias del Contri-

buyente. 

7).- El pago de Préstamos concedidos al Contribuyente. 

8).- Los Intereses Pagados, sin reducción alguna. 

9).- Los pagos de Contribuciones a cargo del Contribuyente: cxcc~ 

to el Impuesto Sobre la Renta, tratándose de las Aportacio · 

nes al !.M.S.S. 1 solo serán salidas las Cuotas diversas pag~ 

das-por los patrones, correspondientes a trabajadores de Sa­

lario·Minimo General. 

13 



1 O). - REEMBOLSOS DE CAPITAL 

D!A 

Las opcr:ici~·~es ·.en C-ré,ffto c_S 

SC3ff C"fecti'~ilm~·nte. ero~iadas t o sea 1 pa~~da~_.: en Cfcct.~v~ t ch!. 

que o Biene~< qu'~ no\e;n Ti~ulos d.e Créd.ito. 

Todas l:s S~li~as d~berin reunir los ~ec(ui~ito~ de las dedu~ 
e iori~~ --~·~:i~J~~-~i·-~.(·:':2=4··::i_::,-. 

No serán sÍHd~~ l.~s· ~onceptos N~ ~;¿~t~l~~ para la Ley del 

im"JJUes.Ú> s:~br~:\·a :~~~t~~< ~":~-~e· no :e?t~_n ·comprobados con ·doc!!_ 
,. . - '· .. ~ .. : _. . . . -

·menúci6n'requisitada, de·ai:uerdo con 1" citada Ley y el C6-

digo Fiscal de la Federaci6n. 

(L. !.S.R. ARTS. 67c, P2, 24. 25 y 119-E). 

EJEMPLO DE REGISTRO DE ENTRADAS 

MES ENERO ARO 1991 

CONCEPTO TOTAL UIPORTE I.V .A. 

FLETE 345,000 300,000 45,000 

172,500 150,000 2Z. 500 

PASAJE 30. 000 30,000 ººº 
INTERESES COBRADOS 
POR PRESTAMOS A --
PAR TI CU LARES. 92,000 S0,000 12,000 

S U ~I A : 639,500 560,000 79,500 

14 



EJEIPLO DEL REGISTRO DE LAS SALIDAS 

HES ENERO ANO 1991 -----
DIA COKCEPTO TOTAL LV.A. 

COMBUSTIBLE 260,000 33,913 

• 3 REPARACIONES 150,000 150,000 000 
MENORES 

TELEFONO 368,000 320;000. 48,000 

S U M ,\ : 778,000 696,087 81 ,913 

• EROGACIONES CON CO!>!PROBANTES SIMPLIFICADOS. 

EN EL REl>GLON DE SU)!,\: ANOTAR LA CANTIDAD QUE RESULTE DE LAS CO -

LU!-tNAS DE MOSTO Y DE TASA QUE SERVIRA PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO 

2.1.3. DETER."IINACI0:-1 DEL INGRESO ACUMULABLE O UTILIDAD FISCAL 

Los Contribuyentes Personas Fisicas 1 calcularán el Impucsto­

Sobre la Renta, aplicando a la Base Jel Impuesto la Tarifa del Artí· 

culo l~l de la Ley y de la materia~ sobre este resultado se tendrá -

derecho a la aplicación del Subsidio en el Art. 141-A y el Acrcdita­

miento del 10\ del Salario Mínimo Anual. 

Los Contribuyentes Personas ~orales, calcularfin el Impuesto· 

aplicando la Tasa del 35\ a la Base Gravablc: 

EJDIPLO : 
Personas Físicas 

Persona Moral 

Entradas 

Menos 

Salidas 

Ingreso 

Acumulable 

Utilidad 
Fiscal 

Tarifa Art. 
80 y 80-A 

Tasa 351 
Art. 1 O 

1 5 



2. l. 4 • PAGOS PRO\' 1 S !ONALES 

(L.I.S.R. ARTS. 67-H )' 119-K 

Estos Contribureñtes· a que. nos e's-tamos refiriendo, cfectua · 

Pagos Provisionales TrimeStrales a cuenta del Impuesto Anual, 

a mas tardar en la_fecha·que les correSponda, como sigue: 

CO)ICEPTOS 

PERIODO 

ENERO-)IARZO 

ENTRADAS 

MENOS 

SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE 

o 
un Ll DAD F 1 SCAL 

TARIFA ART. 80 

MEt\OS SU BS ID 1 O 

TARIFA ART. 80-A 

TARIFA 35\ ART. 10 

!.S. R. 

)IEXOS: 

ACREDITA.\llENTO 10\ 

ISG. DEL PERIODO 

(11 ,900 X 90) 

IMPUESTO A PAGAR 

PERSONAS 
FISICAS 

PAGOS TRIMESTRALES 

219,959 

1 '983,802 

107, 100 

1 '876,707 

PERSONAS 
~!ORALES 

PAGOS TR !MESTRALES 

Zl '450 ,000 

12'100,000 

9'350,000 

3. 272 ,50_0 

3'272,500 

16 



CONCEPTOS 

PAGO 

OIA 

MES 

PERSONAS 
FISICAS 

PAGOS TRIMESTRALES 

EL QUE CORRESPONDA 

SEGUN EL DIA DE SU 

NAC IM 1 ENTO. 

SI EL DTA DE NACI· 

MIENTO ES 29, 30 6 

31 y EL MES NO co~ 

TENGA EL DIA, DES~ 

RA PAGARSE EL ULTl 

NO DIA HABIL. 

DE ACUERDO A LA 

PRIMERA LETRA DE · 

SU R.F.C. 

A ·' la G 

MAYO, AGOSTO, SO · 

NIE.'IBRE \' FEBRERO 

H a la G 

JUNIO, SEPTIE~IBRE­

DICIEMBRE \' ~IARZO 

P a lJ : 

JULIO, OCTUBRE, 

ENERO Y ABRIL, 

PERSONAS 
MORALES 

PAGOS TRIMESTRALES 

DIA 17.DEL MES 

SIGUIENTE. 

AL MES S rGU 1 ENTE · 

AL TERMINO DEL TRl 

MESTRE. 

17 



: • l • S. IJECL\RAC 1 O); ASUAL 

Ya que se obtu\'O el Ingreso Acumul.:ibh' p~na Personas Fis icas 

ó Result.Jdo Fiscal"- para Perscnas Mora.lc:'s :11 fin:cl del Ejercicio? St:' 

le adicion.:trá el Capital ConL1blc .:icru:J.li:~1do 3 la fecha. Est::s cifra 

de TerDinJción del Ejercicio. 5~ co~p3r3r3 con el Saldo <le la Cuenta 

de Capital de Aportación 31 final de di~ho ejercicio. 

rara esto an3li:are~os pri~ero 13 Cuenta de Aportación de C~ 

pit:al, que i'l Contribuyente debe llt!\•ar en el cuaderno de Entradas r 

Salid.as pero por separado. 

CO~!O SIGUE 

Monta del Total de los Bienes 

(.kt ivo) ;i! inicio del Ejercicio. 

~: 

).Conto total de las Deudas \l_l inicio 

del Ejercicio (Pash-os) 

S0~000,000 

20'000,000 

CAP I T.A Í.:
0 

30'000,000 

Aportaciones de Capit3l durante el· 

Ejercicio. 

~: 

Recnholsos de Capital dura.nte el· 

Ejercicio. 

Saldo Je la Cuenta lle Capit~I de~ 

Aportación. 

2'000,000 

32'000,000 

10•000,000 

n •ooo ,ooo 

1 s 



Este resultado lo actu81izareilos en 

Base a los lNPC. !'Así 

Factor :INPC Mes del Cferre,· 

.·. }~·:::·:· 

Ya que' ;j~¿~cmoJ 'e1 sai~ci de .la: cuenta dé 

tal ··el~· A~~rt~ci6~ p~~éecle~os a h~~¿;.''.*~esn~~ ; 
co.mp~raciones' que pueden ser 

1. 2000 

26.' 400 ,ooo 

19 



1. ~esultado flsc~l 

... 
Capital Contable 
Actu.iliz.ado 

~enor 

Que 

Salda de la Cuenta 
de >Chpital de 
Aportacion 

Impuesto .. S/el 
Resultado 
fiscal 

2. 'Rksult.ado Fiscal 

... 
Capital Cotable 
Actual i~ado 

sáldo de ·:1a 
CU&NTA de 
cá~ital, id'• 

-. A_por~~~.t;~~~ 

~ El =onto de la D1sainucton,~·~·:~--J:~:·'.p··ti~l·l 
se considerar¡ Utilidad·Pendlente·de· 
d 1s tri bu ir de Eje re t.,c io~ A_n.tt!'rtO>C:es·. 

Kenor Resultado 
Fiscal 

Se traduce cO=o * 
una Di!n::iinucion 
del Capital 

lnic.ial 

'4ayor 
Que 

Resultado 
ll'iscal 

E:l ictpues to se 
.Calculara S/el 
·Resllltado Fiscal 

o 
lngreso-Acunulable 

~o-t·1vo de 
la>Dislitnucton • 
del_ Capital 
Inicial 

No se paga I.S.R. 
por no haber bas~ 

o 

"' 

!ase 

l. S, R, 



1.. 

llUMER!CA.'IENTE. SERIA 

C.IPITAL.COllTABLE 
ACTUALIZADO 

~: 

RESULTADO FISCAL 

SUMA : 

~: 

SALDO DE LA CUENTA DE 
CAPITAL DE APORTACION 
A LA FECHA DE TERMINA 
CIO~ DEL EJERCICIO. -

DIFERENCIA 

En este caso como ya se indic6, 

so•ooo,ooo 

18'863,340 

: ::~,. :_.,.i\."~::-_;r.~----. - . 
se pagará el Impuesto tomando como b~. 

se el Resultado Fiscal: Así·· /s/.i;Ü~;~t34~· 

TARIFA ART. 141 
(IMPUESTO 

CUOTA~lJ~· .·.···\i ;¡": • TÁRiFA ART. 141-A 
(SUBSTDIO) 

L. J. 

G.S/L. l. 

16'689,756 

2'173,584 

18'763,340 

IMPUESTO-SUBSIDIO 

25\ 

2•Ó94j.154i. 

'5'43~l96•·•.·· 

2 1 631 .• 55~ 

2'637,550 

702,148 

30\ 

13.6\ 

628,246 

73,902 

702,148 
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MENOS : 

Acreditamicnto 

10\ S.M.G. 
Impuesto x. Pagar 

Z.- CAPITAL CONTABLE 
Autori:ado 

MAS : 

Resultado Fiscal 

MENOS : 

Saldo de la Cuentá dé. 

Capital de Aportación.­

Diferencia 

Que se traduce como una 

Disminuci6n de Capital-

inicial. 

Por lo tanto 

Resultado Fiscal 

MENOS : 

Monto de la Disminución 

de Capital 

BASE !. S. R. 

* Utilidad pendiente <le distr~ 

huir de Ejercicios anterio -

res. 

434 ,350 

1'501,0SZ 

50 1 000. ooo: 

-, ·-
·', :.-_.,:· . 

18} 86~ .• 340 

6's;á6b4o · 

80 1 000,000 

11'136,660 

18'863,340 

11 '136,660 • 

i '726 ,680 
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3. - CAP !TAL CONTABLE 

MAS •. : 

Resultado Fiscal 

fil!!QL: 

Saldo de la Cuenta de 

Capital de Aplicac"i6n 

Diferencia 

Que se traduceen una 

Disminuci6n de Capital 

Inicial. 

Por lo tanto 

Resultado Fiscal 

MENOS : 

Disminuci6n de Capital 

NO HAY BASE r.s.R. 

•utilidad pendiente de di~ 

tribuir de Ejercicios An-

teriores. 

so: ooo ,·ooo 

18'863;340 

.. 6sia63 ,340~ 

100 1 00~;000. 
31; 136 ,660 . 

18 1 863,340 

31'136,660. 

(12'273,320) 

Estas opciones son aplicables tanto par~ Personas Físicas como-

para Personas Morales. 
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2.Z. IMPUESTO AL ACTIVO 

z.2,1. DEDUCC!ON CIEGA PERSONAS F!SICAS 

Las personas ffsicas podrán deducir del v•lor del Actho -­

del Ejericico, un monto equivalente a 15 veces el Salario -

Minimo General del Arca Geográfica ele\•ado al año (65'152,500) 

y sobre la diferencia result3nte calcuf~da·e1 2\, si el Ac­

tivo es igual o menor no pagar:í eC-Impuesto. 

EJEMPLO 

Valor Activo según Relaci6n 

Bienes y Deudas 

~: 

Deducción de 15 vece; Salafto )línimo -

Gencrat 

Aplicaci6n Tasa H ·(Impuesto) 

Las Personas Morales determinarán su lmpuesto 1 

aplicando la Tasa del 2\ al Valor de su Activo 

del Ejercicio manifestado en su rel3ci6n d~ •• 

Bienes y Deudas, sin considerar los bienes t~ 

talmente Depreciados. 

Z.l.2. PAGOS PROYlSIONALES 

Tanto Personas físicas como Personas· Morales· 

tendrán la obl igací6n de presentar· Pago-5--Pro .. 

visíon::iles a cuenta del Impuesto Anual, toma!! 

tt0'000,000 

65 1 152,500 

44'847,500 

696,950 
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do en .consideración i?·~ P.~ntcis anteriores. ya"". 

rnt?ncionados. 

Las fechas .de P~gos Pro.vi,Sionn.les·J. ~~~·~n:-las~ 

mismas que para Impuesto Sobre la Renta ségún: 

sea el caSo contra este Impue~to·. ~-~--p~~rá_ 
acreditar ~l .Impuesto Sobre la Reriti. 

Tri tándose de Cooperativas , podran · ac'redi1:a r· 
. . . 

además el Impuesto efectivam~ntri. ré.ten'Ídá 'a' -

sus miembros, por concepto de' i~t-f'¿{pd~::.y_ ;.;!i"' 
dimientos a sus miembros. 

2.2.3. IMPUESTO ANUAL 

El Impuesto Anual, será el resultan.te de apl!_ 

car, después de efectuar la reducción de 15 -

veces Salario Mínimo Anualizado al Valor del-

Activo, según nuestra relaci6n de Bienes y -­

Deudas, la Tasa 2\ y el resultado restar nue~ 

tras Pagos Provisionales. 

EJEMPLO : 

Valor Activo según relaci6n Bienes y Deudas 

MENOS : 

Deducci6n de 15 veces Salario Mínimo Anuali:~ 

do. 

Base del Impuesto 

Aplicaci6n ~asa 2\ 

100'000,000 

65'152,500 

34'817,500 

696,950 
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Pagos ~rovisionales 

Impuesto _al Activo 

2.3 •. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

2.3.1. SUJETOS EXE~'TOS 

H3Cemos ref ereOcia 

1 or Agregado, dond.e 

.~o se pagar5 LV.A •. 

ci6n se citan : 

a) Los Gratuitos. 

b) La Enseñana de 

c) El Transporte Público 

rrocarril. 

d) Transporte ~laritimo de Bienes efectuado por pers.o.nas no re-

sidentes en el país. 

e) Aseguramiento a los Agropecuarios. 

f) Los Espectáculos Públicos. 

g) Por Servicios sefialados en las Fracciones X y XII. 

h} Servicios Profesionales de M~dicos y Dentistas. 

i) Los Autores a que se refiere el Art. 141-B de la Ley del !!!!. 

puesto sobre la Renta. 

Como pode-mas obsc-rvar, el Transporte Urbano de Pasajeros CQ. 

mo se menciona. en el Inciso e), está Exento del Pago de!~­

puesto al Valor .-\grcgado (!.V.A.), excepto el Ferrocarril,­

no obstante trataremos los puntos siguientes por lo que re~ 
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pect3 al Ferroc3rril. 

Z.3.Z. DETERMINACION !.V.A. 

El I.V .A. se calculará aplicando a los Valores de lcis~Actos-

6 Actividades de concepto mencionado. 

La Tasa del 15\, el 1. V .A. en ningún caso se considera_rl. que 

forma parte de dichos V3lores. 

EJEMPLO : 

Valor de las Actividades 

Aplicaci6n Tasa 15\ 

Total Monto de la Operación 

!.V.A. Trasladado por pagar. 

Z.3.3. IMPUESTO TRASLADADO 

!.V.A. Trasladado es el !.V.A. que un cliente nos -

paga por concepto de la compra o Prestación de al 

gún Servicio y que nosotros expresamente y por scp!, 

rada lo manifestamos en el comprobante de la opera­

ción. 

EJEMPLO VE1''T A DE MERCA.-, el A 

170,000 

Z5. 500 

195,500 

Valor Venta 

15\ !.V.A. 

40,000 

6,000 

!.V.A. cobrado al Cliente 
y que nos corresponde 
Trasladar. 

T O T A L : 46,000 
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2.3.4. IMPUESTO ACREDITABLE 

L.I.V.A. ART.· 4. 

Se entiende por !.V.A. Acreditable, el que haya sido Trasla­

dado al Contribuyente es decii, el que el Contribuyente haya 

pagado por las compras y gastos hechos para su Empresa o ne­

gocio. 

Requisitos para que el !.V.A. sea Acreditable : 

A) Que corresponda a Bienes y Servicios indispensables para la­

realización de las actividades del Contribuyente, y que sean 

la Renta, aún cuando el Contribuyente no est! obligado al p~ 

go de este Impuesto. 

B) Que el !.V.A. Acreditable haya sido Trasladado expresamente­

al Contribuyente y que conste por separado en los comproban­

tes de compras de Bienes o Servicios. 

EJEMPLO : 

Compra Materia Prima 

15\ ! .V .A. 

TOTAL: 

2.3.5. PAGOS PROVISIONALES 

L.I.V.A. ART. 5 P.2 

1
1
500 ·ººº 
225,000 

1'725 ·ººº 

I.V.A. pagado al 
Proveedor. 

Los Contribuyentes def r .v .A.· tienen .oÍilfgad6n .de hacer Pa­

gos Provisionales a Cuenta 'deT. I .'(.·A .. AnuB.l -·en forma mensual 

o trimestral. 
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PERSONAS 
FISICAS 

PAGOS: MENSUALES 
A EXCEPClON DE : 

- Sujetos ·al Régimen 

simplificado. 

- Ingresos x Honorarios • 

. lngr.esos 300 Millones 

de pesos 

.TRIMESTRALES: S l 

_Tiene Ingresos x Honorarios. 

Ingresos 300 Millones 

de pesos 

FECHA El día 17 del mes siguiente 

al Trimestre conclutdo. 

2.3.6. IMPUESTO ANUAL 

L.l.V.A. ART. Sº 

PERSOXAS 
MORALES 

MENSUALES 

El dfa 11 del mes si -

guicnte al concluido. 

El Impuesto Anual se determinará aplicando la Tasa 15\, a -­

los actos 6 actividades que causan I.V.A., efectuados duran­

te el Ejercicio rcstari el I.V.A. Acrcditablc del mismo. 

Cuando el l .V .A. Acrcditablc sea maror que el I .V .A. por pa­

gar en la Declaraci6n Mensual de l.V.A. el Contribuyente po­

dr5 acreditarlo contra el Impuesto a su cargo que le corres-

pande a tos meses siguientes hasta agotarlos, o solicitar 

su Oevoluci6n, siempre que éste último caso, sea sobr~ el t~ 
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tal uel Saldo a favor. 

Si en la Declaración Anual el Contribuyente t11vit.•ra ;:,aldo a­

favor, podr5 Acreditarlo en las Declaraciones Mensuales pos­

teriores 6 solicitar su Devolución total. Los Saldos de los­

cuales 'Se solicite Oevoluci6n no podrán acreditarse con pos­

terioridad. 

2.4. OTROS IMPUESTOS 

FEDERALES. 

Z. 4. t. !NFONAV!T, 1 \ S/REMUNERACIOSES 

Estas Contribuciones se enterarán en forma ~rimestral por la 

cantidad de 30,000 pesos por Trabajador. conjuntamente con -

la Oeclaraci6n del Impuesto sobre la Renta. 

Deberá presentar tacbién Declaraci6n Anual ante las Oficinas 

autorizadas por la Secretaría de l1acienda )'Crédito Público, 

durante el periodo comprendido de Febrero a Abril del si - -

guicnte Ejercicio si es Persona Física y de Enero a Marzo -­

tratándose de Personas .'torales, si no existen Oficinas Auto­

rizadas en la localidad del domicilio del Contribuyente, di­

cha obligación podrá ser cumplida por Correo. 

2. 4. 2. LOCALES 

2\ 5/~0MISAS 

Se pagará este Impuesto a cuenta de la Tesorería del Distri­

to Federal, r _se apli_car:í _sob_r_c __ cl monto total de la Remune­

raciones pagadas a·l personal. El Impuesto se enterará en fo!. 

JO 



ma·mcnsual a·máS'tardar el día.11 de cada mes si es Persona­

l!oral y el día .; 7 de·. cada mes si es Persona Fl'.sica. 

2.4.3. RETENIDOS 

, l. s'( P.;, '. IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO 
-, .... - ... ' - ... 

Es·t·a. c·oniribÍJci6n se pagará en forma conjunta con las Aport!!_ 

.~i~_nc~ al Infonavit y el 1 \ sobre Remuneraciones al Trabajo· 

_Personal Subordinado por la cantidad de 30,000 pesos como se 

indic6 en el Punto 2.4.1. 

!.M.S.S. CUOTAS OBRERO-PATRO,ALES 

Su pago corresponderá al Salario devengado por cada Trabaja­

dor, recordando que las personas que reciban el Salario Mín! 

mo NO pagarán Cuota Obrera 1 y a los porcentajes de Aporta -­

ci6n que sefiale Ja Ley del Seguro Social. Sus pagos se efec­

tuarán los d!as lS del siguiente por Entero y Liquidaci6n. 

C A P T U L O 3 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Los Contribuyentes de este R~gimen Simplificado, tendrán lns 

siguientes obligaciones : 

a) Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes, sefia · 

landa que entran al Régimen Simplificado y acompafianJo su r~ 

laci6n de Bienes y Deudas referida al 31 de Diciemhrc ... k - -

1990. 

Est3 obligación podrá cumplirse en forma individual 6 a tra-
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b) 

c) 

vés de .r\gTupacioncs ~e Transporte, quienes _inicien opera': io­

nes debefán· cumplir c~n. las. Ob.ligacion~s ,a qu~. sc·_~cf~_ert;' ·c.:!_ 
,.'_ ... -. --- .·. 

ta -Fraéci6n uCntr_c;>: ·_de_ 1 s .~i~s :)ig~i~-~t~~ :tl infcio _dé--· las A~ 
"o-'"-~---. - " 

tlvidades y referirán; su RelácÜn. de~ lllciies y,,qcudas; con su 
Declarac16n Ariual~ :_".··~<;~~\ :_t ~~_l'.S_--.. ·:·{. 

::g::::a:a:i:~::a:~o:::tabill~~d ;/~n~~-·-··-~ª~1~~~~~:¡L:i!:::~·: 
- . . -.. -... - . -- -- - '·.2. - '.} ..'-~ 

~úme~ado ~ ·es te . cuadcr.na -~º· deb.ér~á'~prese·nc_~~~~s-,;(p·a rn:·. Sii:~·seira ~ 
~.t'~- <' '. _>'-_<"(·_· 

~. ~~~ 

Si se lleva por Computadora el cuaderno tÍri E~tr;~~;s ,?.sal~ 
._.-_.,,.'.· 

das, empastará dichas hojas en los mes.es: de ErieTO/F.C_bfe·~a,· 

Mario de 1991. 
-~--_.-,·-;,:·:L 

Llevar un Registro de Aportaciones de Cap_ital, eLctú!l podd­
anotarsc en su cuaderno de Entradas y Salidas, p~r separado. 

Este registro estará integrado por 

Capital inicial del Ejercicio 

Aportaciones de Capital realizadas 

Reducciones de Capital que se hagan. 

d) Solicitar y continuar comprobantes con los requisitos forma-

les que scfiala el Código Fiscal de la Fedcraci6n y su Regla­

mento respecto de las Salidas. 

e) Dcbcr5 presentar Pagos Provisionales del Impuesto sobre la -

Renta r Je los correspondientes : 

Las Personas F[sicas dcbcri11 presentar su Dcclaraci6n el ~{a 

cuyo nGmcro sc3 igu3l al del día de su nncimicnto y en el --

mes que corresponda de ac11crdo a la primera letra del Rcgis-
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t~o- F.e~era_l dc .Coritribuyentes,:-de- la siguiente manera_: 

.:·· ,. . ' ' 

A íi 13 G',~, '~la)'º• Agosto, Septiemb,re >',Febrero t) tei.ras 

Z) H a la O - Ju~io ~ Septie'mbre, ·Diciembre y Marzo 

3) P a lá Julio, Octubre, Enero ·r Abril 

Cuand.0 el, 'día de nacimiento haya sido 29, ·30, 31 y el mes en 

que tenga que efectuar el Pago no contenga dicho día; deberá 

pagar el último día hábil del mes. 

Las Personas Morales deberin presentar esta Declaraci6n el -

día 11 del mes siguiente al Trimestre al que corresponda cl­

Pago. 

f) Presentar Dccl3raci6n Anual ante las Oficinas autorizadas --

por la Secretaría de Hacienda, durante Febrero y Abril del -

siguiente Ejercicio; si es Persona Física y de Enero a Marzo 

si es Persona Moral, a falta de Oficinas autori:adas podr5 -

cumplir con esta obli~ación por Correo. 

3.1. CONTABILIDAD 

No llevará Contabilidad en forma, no será exigible Libro Di! 

rio, Mayor, etc. Lo que si se recomienda que lleve son Sal -

dos de algunas Cuentas en Tarjetas de Cuenta Corriente, 

etc. 

3.1. OTRAS OBLIGACIONES 

Formular un Estado de posici6n Financiera y lcvan~ar Invcnt~ 

ria de Existencias al 31 de Diciembre de cada año 
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OPCION PARA TRIBUTAR EN LO INDIVIDUAL 

Los Contribuyentes Person3~ Físicas. ~~~~grantes ;de Prrsonas­

Mor3les, podrán cumplir con las·_-obl~gac.ion_cs· en forma 'inJiv!. 
... · .. - ·'· -

dual; s __ iempre _que administren'd·i~~ctamé.~te,)as- ych!_culos que 

les correspondan ó hubfcren apOI-tnda'· _3 la· Persom1 Moral de -

que se trate •. En este cns·~_:deb_Crán_ dai aviSo 3 la" Secretaría 

de Haciendo y Crédito,NbHco y comunicorio por "scrito a la 

Person3 }1ornl respec~iVa ·d·e·nt.ro de:·los .. treS meses· siguien 

tes al inicio d~l~ej~rcicio. 

OEDUCCION DE GASTOS PARA QUIEN~S TRI.RUTAN. 

EN.LO INDIVIDUAL 

Las Personas Morales asr como las Personas Físicás que hnyan 

optado por tributar en lo individuol, podrlin .considerar como 

Salida los Gastos r Operaciones rea.li:.ados en el ejcrcicio;­

que correspondan al vehiculo que administren, incluso cuando 

la documentación comprobatoria de los mismos se encuentre a­

nombrc de la P"rsana Moral o del Coordinada. 

En estos casos, se deberá extender a quienes hayan decidido­

trihutar en lo individual una liquidaci6n sc~alando la pro -

porción <le Ingresos y de Gastos qu~ le corresponden en el s~ 

puesto de que los transportistas se agrup:1ran con el objeto-

de realizar gastos necesarios para el desarrollo Je las acti 

vidadcs, podrin hacer deducible la parte proporcional del 

gasto en forma individual. aGn cuJndo los comprobantes co 



rrcspondienteS 1 · estén a nombre de. algunos de .el.los. 

Cti3ndo lo-s 'contrihuyentCs a que ·se. refier~---es~e~: C3~ítÚ~·o re!!_ 

licen_actividades en copropiedad, uno de .lo~ Copro~ietar~os­

fungirá como Representante Común y será qufon cu.mp.la por - -

cueñta de· lOs OtroS; con tas oblig"aciolics._ fórna'1e·s", a cxcep­

ci6n de la obligaci6n de iriscribirse;en el'.R:egi~trd Federnl­

de Contribuyentes y de presentar Declaraci6!' Ariual. 

LA P.T;U. 

Se determinará el Reparto de Utilidades, se le aplicará el 

10\ al Resultado Fiscal (Ingreso Acumulable) y la cantidad 

que resulte sera la Participaci6n de los Trabajadores en las 

Utilidades de las Empresas, debiéndose efectuar la Rctcnci6n 

c~rrcspondientc, aplicando las disposiciones vigentes. 

Estos Contribuyentes a los que nos estamos refiriendo, no -­

tcnúrin que cumplir con : 

Presentar las Declaraciones HISR 90-91. 

Emitir Cheques ~ominativos para Abono en Cuenta, respecto de 

las Compras y Gastos que realicen. 

Elaborar Estados Financieros y Dictaminarlos por un Contador 

Público Autori:ado. 

Elaborar Xómina respecto del Personal. 

Presentar Declaración con la información de sus principales­

Clicntcs y Proveedores. 
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cio en T:txi. Combi ó MicrobuS;·, 

l. 

r¡. 

1 ¡l. 

No pagarán rnPUESTO SOBRE LA,Rl:;~TA ~Ji~~~. 
nancia Trimestr~Í' -q~~ :~o-:· ex"i~d-,~~~á~ ).;:'?·: 

·... '.: ::~1:/r 
4 • 2s.l ,ooo \. pa~~ .\ie~ A.'• 
l'96o·· ooo· ""~·· 7 .... ,.., ~~':·~/··;-·· 
3'57I:.!O~'; ~;; ;f. º/ ;,~C 

. - , - . , .... , -~~'{ '',:~Y.·-· ., ·:.: 

=:--:;;:. -,;,:~ -"·. '···-· 

~~t·~-~:g~n: una ·Ga • 

L~s 5rin'i'J~e,fi¡¡.{.,~·~ir el ¿lado Mínírno que se paga, el. D. 

F~ es-iá ·-f-~mP·r~~di:dO~-~~~:~~~i'°~~~-e~~-,_,A.1-!. -~~'~a ¿ifl-a se ípcrementarli cuan· 

do se auÍ.en~~ ~l· saa;{{í.l'r~iiii'o~' 
<:i>:'· : __ --'-._~~--,, .-.<: .. ":" 

En ~to· q~~ s~/~ef-icre:;~l Impuesto al Activo tampoco estarán • 

obÜgados aLPago .del lmpuest;, los Taxist¡ts que en !989 hubieran te­

nido unidades cuyo ·valor no hay3 excedido de las cantidades que se .. 

mencionan : 

!. 

11. 

111. 

49'125,óOO 

45'454,425 

~0'9ó9. 275 

para Area 11A" 

"Bu 

"C" 

Si el valor excedido de estas cantidades, deberá aplicar Ta­

_S:ª Z\ sobre la diferencia. El resultado se dividirá entre cuatro y ... 

esta cantidad se-pagará trimcst~almente. 

Estos Contriburentes tendrán únicamente las sigul~nt-es· ob-ll-­

gaciones : 

36 



l.- Inscribirse en Registro Federal de Contribuyentes. optand6 -

p_or este Régimen. 

I 1. - !.levar Cuaderno de Entradas y Salidas y conservar el origi 

na"l de documentos. 

111; Solicitar y conservar comprobantes que reunan Requisitos Fi~ 

cales, por las compras de Unidades y Refacciones nuevas quc­

se destinen a su actividad, cuando el precio sea superior a­

un Mil16n de Pesos, no estará obligado a expedir notas. 

Los Contribuyentes podr5n cumplir con estas obligaciones por 

conducto de las Agrupaciones a las que pertenezcan, dichas Agrupaci~ 

nes deberán proporcionar a las Oficinas Federales de Hacienda, una -

Lista con los nombres de sus Agremiados, anotando domicilio y fccha­

de nacimiento. Estos Contribuyentes podrán optar por no presentar O~ 

claraci6n Anual de l.S.R. 
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CAPlTUl.O 

CASOS: PRACTI COS 

PERSO~AS F!SICAS . .. . 

Caso práctico•t!e. Re.grst'io C~ntaJ>l<' de Operaciones l' Dctermi­

naci6n del Ingreso ¡c~~·~~ablc. 

t. 

2. 

i ~,,.-

Activo ¡ni~~~z··· ;:'~ .. 
Pasivo I~iciaÍ .;; ~.~~~.~i 
Con ta~~--~ -,;-~i~é~'.~l ·:-::.:·.'.:~:':~ 

Depósito en C~cnta 

Banca?-ia 

3. Gastos Diversos H ............ . 

Pagados con Cheque •••.••••.••• 

~- Obtención de Préstamo 

Dep6sito en Cuenta 

Bancaria 

Pagado con Cheque 

s. Pago Je Intereses ............ . 

Pagado con Cheque .......•..... 

~- Retiro Personal 

·~~TRADAS 

soo, ooo· 

soo,ooo 

Pago con Cheque .•.....•••..... 7'000,000 

,, Reembolso de Aportación 

2'000,000 

2'000,000 

800,000 

... 
de Capital .. . . .. ... ..•. .•.. ... 6'000,000 

Pogo con Cheque ••.........•..• 6'000,000 
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S. Contribuci~nes Devueltas 

al Contribuyente ••••.•.•.••••• 5 1 000,000 

Dep6sito al Banco .......... ;.. 5'000,000 

Total Entradas y Salidas .•..•• 35 1 800,000 

DETERMINACION DEL INGRESO AC~IULABLE : 

MENOS : 

TOTAL ENTRADAS 

TOTAL SALIDAS 

Igual Ingreso Acumulable 

Consideraremos Operaci6n de 

Trimestre Enero · Marzo 

35'800,000 

zs•soo,ooo 

7'000,000 

ACTIVOS 

REGISTRO DE APORTACIONES DE CAPITAL 

2'000,000 

MENOS : 

PASIVOS 

CAPITAL INICIAL 

MAS : 

APORTACIONES DE CAPITAL DURANTE 

EL EJERCICIO 

HENOS : 

REDUCCIONES DE CAPITAL 

SALDO DE LA CUENTA DE 

APORTACION 

l'000,000 

l'000,000 

10'000.000 

6'000,000 

5'000,000 

factor de 

ACTUALIZACION 
INPC MES DEL CIERRE 

INPC MES ULTIMA ACTUALIZACION 

* FACTOR SALDO DE LA CUENTA 

ESTIMADO DE CAPITAL DE .\PO~ 

TACION ACTUALIZADA 

6'000,000 

28'800,000 

l. 2000 • 
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CALCULAMOS EL ler. PAGO PROl'ISIO:IAL TRH!ESTRAL 
!XGRESO ACU~!ULABLE : 

E1'ERO - ~l~RZO 7'000,000 
Aplicarecos la Tarifa del Art. SO elevado al Trimestre y la­
Tarifa del Art. 80-A de Subsidio. 

LIMITE 
ISFER!OR 

. 01 
279,73.? 

Z 1 37.i,215 

4'172,439 
4'850,313 
5'807,100 

18'459,876 

LIMJTE 
l:\FERJOR 

.01 
279,732 

2'374,215 

4'172,439 

4'850,313 
5'807,100 

18'459,876 

T.~RIFA L.l.S.R. ART. SO 

\'IGE1'TE E:\ERO A MARZO - 91 
1 PARA APLICARSE 

LIMITE CUOTA SOBRE EL EXCEDENTE DEL 
SUPERIOR FIJA LIMITE INFERIOR 

279,732 . o ~ 

2'37.J,215 B ,391 10 
4'172,439 217,839 17 
4'850,313 532,539 ?5 
5'807,100 693,000 3? 

18'459,876 999,180 34 
ES ADELASTE 5'301,123 35 

TARIFA ART. 80-A SOBS!DIO 

SUBSIDIO FISCAL 
LIMITE 1 DE SUBSIDIO 1 DE SUBSIDIO 

SUPERIOR SOBRE CUOTA SOBRE IMPUESTO 
FIJA MARGINAL 

279,732 40 40 
2'37-1,215 40 34.8 
.s 1 172 ... 39 35 26.4 
4'850,313 30 13.6 
5'807,100 26 3.2 

18'459,876 19 z. 5 
ES ADELA.'iTE 5.6 o.o 
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Es tas _Tarifas; se. actualiZá.ron Triméstrnlmentc: y .. la, Sec'rcta­

ría de Hacienda y Cr.édit~ Público (S .. H.C.P.),'publ¡cará en • 

el Diaríó Oficial l~ actuall:a~ión. T;biéri'. podrli el>Coritr!_ 

buyente, actualizarla por sFmis~o(;~ l~~ Í'irini~os"d~l Art> 

7-C de la Ley del lmpue~to ~obr~la ~e~ta ([¡~¿\,; 
'·' ' - " ,.,'.'::: . . ~- '' . - ' 

Ahora aplicaremos, la Tárifa del Ar~. io:y ~~cA sobr~ .el In • 

greso Acumulable Trimestral de $ 7 ·~·óo;~oo•: 

TARIFA ART. 80 CUOTA TARIFA ART. 80-A 

(SUBSIDIO) (IMPUESTO) FIJA 

L.!. 5'807,100 999, 180 19\ 189,844 

E.SIL.!. 1'192,900 .34 405,586 2.5\ 10,140 

7'000,000 1'404,766 199,984 

HIPUESTO ·SUBSIDIO 199,984 

1'204,782 

~: 

ACREDITAMIENTO 10\ S.M.G. 

(11,900~90x10\) 

107, I ºº 

1'097,682 

Este sería el Monto del Primer Pago Provisional Trimestral -

que enteraremos al siguiente mes de concluido el Trimestre 

segGn las fcchJs estipul3das con anterioridad. 

Vamos a suponer que el 2J.o. Tr in,cstrc tenemos un Ingreso Ac!!_ 

znulablc de: S 5'600,000 
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LIMITE 
INFERIOR 

C3lcularemos el .!do. Pago Tfim.estral, sobre e~ Ingreso ..\cu.e~ 

iable de : 

ESERO·l!ARZO 

ABRIL-JUNIO 

rnGRESO ACUMUL~BLE DEL PERIODO 

;•óoo,ooo 

5 ,6.00 ·ººº 
12'600,000 

Aplicaremos de igual manera que con anterioridad la Tarifa · 

del Art. SO r SO-A, pero ahora ser5 la Tarifa vigente de 

Abril a Junio cle\~ada al Triinestre, más la Tarifa de Enero a 

>tarzo_. estas Tablas serán publicadas en el Diario Oficial. 

TARIFA ART. 80 Y SO-A PARA EFECTOS DEL 

=do. PAGO TRIMESTRAL 
\ PARA APLICARSE 

LIMITE CUOTA SOBRE EL EXCEDENTE DEL 
SUPERIOR FIJA LJ)l!TE INFERIOR 

.OJ 57S,i7? ii 

575,771 4'886,847 17 1 271 10 

4'886,8'7 8'5SS,130 HS ,377 17 

8'588, 130 9'983,400 J '056 ,600 25 

9'983,400 11'952,753 1'426,713 3! 

11'952,753 37'995,963 1'056,611 34 

37'995,963 El~ ADELA.~TE 10'911,300 35 

Los porcentajes del Subsidio Fiscal seguirán siendo los mis­

mos del Trimestre anterior. 
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IMPUESTO A PAGAR 

~IENOS : 

PAGO PERSONAL DEL 

1 er. TRIMESTRE 

MENOS : 

ACREDITAMIENTO 10\ S.M.G; 

(11,900x90x10\) 

IMPUESTO A PAGAR 

Zdo. TRIMESTRE 91 

. 107, 100 

675,635 

Calcularemos el Tercer Pago Trimestral suponiendo que en cl-

3cr. Trimestre se obtuvo un Ingreso Acumulable de: 6'300,000 

POR LO TANTO INGRESOS ACU~ULABLES 

ENERO-MARZO 

ABRIL-JUNIO 

JULIO-SEPTIEMBRE 

INGRESO ACUMULAliLE DEL 

PERIODO 

7'000,000 

5'600,000 

6'300,000 

18'900,000 
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TABL4. ART •.• SO \' .$0-A 

Vigente, Julio a :_Sep~icmbre '.~lc\~-.i~a ¡11 ,Tfimcstre más. la T::i 

bl a Enero-Marzo 

LIMITE 
ISFERIOR 

cial .· 

.• 01 

881 ,0·19 

7'477,623• 

13 • 14 1 •. 1 4.9 

15'276,126 

18'.289,536 

58' 139 ,622 

s81 .• 019> 

7'47i;623 .. 
.. ·!· i:" ·,·'·· 

13' 141··, 1.49 .: ,, 

15'276,)26:, 

1 ¡~;8~;~3~·· 
5S'139°,62/.· · .. 3•1.4.6,928 

, EN ~oEi:ANTE • 16'695,954 

10 

17 

25 

32 

34 

35 

Los porcentajes.' de:·subsidi·a Fisca'1 seguirán siendo los mis 

mas. 

APLICACION DE LA TARIFA ART. 80 Y 80-A 

INGRESO ACUMULABLE 18'900,000 

TARIFA ART. 80 CUOTA TARIFA ART. 80-A 

(IMPUESTO) FIJA (SUBSIDIO) 

L. l. 18'289,536 3'146,928 19\ 597,916 

E.SÍL.J. 610,464 207,558 2. 5\ 5, 189 

18'900,000 3'354,486 603,105 

lf\PUESTO -SUBSIDIO 603,105 

IHPUESTO A PAGAR : 2'751 ,381 
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MENOS : 

PAGOS PROVISIONALES 

1 er. TRl~IESTRE 

2do. 

!ill!Q?.._: 

ACREDITAMIENTO 10\ 

S.M.G. 

(11,500x90xl0\) 

IMPUESTO A PAGAR 

3cr. BIMESTRE 91 

l '773,317 

870,964 

Vamos a suponer que el Ao. Pago Trimestral, se efcctu6 sobre 

la misma base de: 6'300,000 de Ingresos Acumulable 

Entonces 

ENERO-MARZO 

ABRIL-JUNIO 

JULIO-SEPTIEMBRE 

OCTUBRE-DICIEMBRE 

INGRESO ACUMULABLE DEL PERIODO 

Y un rmpuesto neto a Pagar de 

en este Trimestre. 

7'000,000 

5'600,000 

6 1 300,000 

6'300,000 

25'200,000 

Haciendo un total de Pagos Provisionales de : 

ENERO-MARZO 

ABRIL-JUNIO 

1'097 ,682 

675,635 

850,400 
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JULIO-SEPTIEMBRE 
.. ; .· : -- ·. 

,OCrUBRE'b1cm1BRE. 

TOTAL IMPUESTO PAGAIÍii,6 AcíumiTABLE 

870,964 

- 850 ,400 

3'494,681 -

Llega. ~1\Úl\~áel~jerc'iél.i y /:cafCÜlar~mo~ eÍ, Impuesto Anual 

sÓbré ül>Bas~'.'dei tot~l d~. i~~ I~g~~~i;~>'A~~~úiabÍ~s, para- es 

to aplica~é~~:,-~~ ~aXfa ~~1.{;tI~~;i\41 ! 14icA'.de ln Ley-

~e,l '~.~m~ue-sta::'~_bb:~e:. l~·- R_e~:i.~ tL·.· __ L-~:.R:;~L:.·· , .-. 
•'.e>.:~~.::? 

Para esto aplicaremos· la· que .ya se ·mencio:n6 0 en >ef· Obj~tivó -

Al Ingreso Acumulable al final del Ejercicio; -.se le•adicion!_ 

r5 el Capital Contable Actualizado a su fecha;· y Esta cifra· 

se compara con el Saldo de la Cuenta de Capital· de Aporta •• 

ci6n al final de dicho ejercicio. 

Para quedar como sigue 

PAGO A.~UAL 

ENERO · DICIEMBRE 

ENTRADAS 

MENOS : 

SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE 

PAGOS PROVISIONALES : 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE 

APORTACION AL CIERRE DE EJERICIO 

70 1 250,000 

45 1 050,000 

zs•zoo,ooo 
3'494,681 

2'000,000 

6'000,000 
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L.I 

E 5/L. !. 

Para este caso iremos modificando el Saldo. de la C:uentá de., 
. . -. 

Capital de Aportación para ilustrar los· 3.·'aspecfos. ya menci!!_ 

nados. 

Cuando la primera, Resultado Fiscal más.· Capital tontable Ac­

tuali:ado sea mayor que la segunda, Saldo de la Renta de Ca­

pital de Aportación, el Impuesto se calcul3rá sobre el total 

del Rrsultado Fiscal. 

AS! 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

A la fecha de Terminación del Ejercicio. 

MAS : 

RESULTADO FISCAL 

(Ingreso Acumulable) 

S U M A : 

MENOS 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL OE APORTACION 

A LA FECHA DE TERJ.IINACION DEL EJERCICIO. 

DIFERENCIA : 

En este caso se calcula el Impuesto Anual con 

base al Ingreso Acumulable como a continua -­

ci6n se indica : 

TARIFA ART. 141 
(IMPUESTO) 

24'626,318 

573,681 

zs•zoo,ooo 

4'713,245 

34\ 195 ,052 

4'905,297 

2•000,000 

25'200,000 

27'200,000 

6'000,000 

21 '200,000 

TARIFA ART. 141 
(SUBSIDIO) 

19\ 

2.5\ 

895,516 

4,876 

900,392 
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caso. 

Ahora en el'caso en que resulte que la suma de Capital Cont!!_ 

ble~Actualizado y el Ingreso Acumulable, sea menor el Saldo­

de la Cuenta de Capital de Aportaci6n al Final del Ejercí -­

cio, se entendcr5 que existe una disminuci6n del Capital lni 

cial y se aplicari lo siguiente. 

Cuando el Ingreso Acumulable sea mayor que la Disminución de 

Capital de Aportación, se pagará el Impuesto por la Difere~ 

cia existente entre ambos. 

ASI 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

Al Final del Ejercicio 

MAS : 

RESULTADO FISCAL 

S ú M A 

z•ooo,ooo 

zs•zoo,ooo 

z1•zoo,ooo 
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MENOS 

SALDO CUENTA DE CAP tT AL DE. APORTAC ION 
AL FINAL 

POR LO TANTO : 

INGRESO ACUMULABLE 

MENOS : 

DIFERENCIA 

DISMINUCJON DE CAPITAL INICIAL 

BASE l.S.R. 

30'000,000 

2'800,000 

!S'Z00,000 

2'800,000 

22' 400 ,000 

A lo cual aplicaremos el Cálculo del Impuesto que se hito en 

el caso anterior. 

Cuando el Resultado Fiscal sea menor que la Disminución de · 

Capital de Aportaci6n, !iQ se pagará el Impuesto por el Rcsul 

tado Fiscal del Ejercicio y la Disminución del Capital se -­

considerará Utilidad pendiente de Disminuir. 

ASJ : 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

Al Final del Ejercicio 2'000,000 

MAS : 

RESULTADO FISCAL 

(Ingreso Acumulable) 25'200,000 

SUMA 27'200,000 

MENOS 

SALDO DE LA CUEl<"TA DE CAPITAL DE APORTAC ION 60'000,000 
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lo!ENOS 

SALDO CUENTA DE CAPITAL DE APORTAC!ON 
AL Fli\AL 

POR LO TASTO : 

INGRESO ACUMULABLE 

MENOS : 

DIFERENCIA 

D!SM!~'UC!ON DE CAPITAL INICIAL 

BASE l.S.R. 

:;0•000,000 

z•soo,ooo 

zs•zoo,ooo 

z•soo,ooo 

22'400,000 

A lo cual aplicaremos el Cálculo del Impuesto que se hi:o en 

el caso anterior. 

Cuando el Resultado Fiscal sea menor que la Disminución de -

Capital de Aportaci6n, t!Q se pagará el Impuesto por el Resul 

tado Fiscal del Ejercicio y la Disminuci6n del Capital se -­

considerar~ Utilidad pendiente de Disminuir. 

AS! : 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

Al Final del Ejercicio 

MAS : 

RESULTADO FISCAL 

{Ingreso Acumulable) 

SUMA 

ME SOS 

SALDO DE LA CUE~IA DE CAPITAL DE APORTACION 

z•oao,ooo 

zs•200,ooo 

Z7'200,000 

60'000,000 
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DIFERENCfA 

POR LO TANTO : 

INGRESO ACU~ULABLE 

MENOS : 

DIS~ll~1JCION DE CAPITAL 

INICIAL 

MENOS : 

DISmNUCION DE CAPITAL 

INICIAL 

SO HAY BASE J.S.R. 

25 1 200,000 

( 7 1 600,000 

* UTILIDAD PENDIENTE DE DISTRIBUIR. 

32'800.00(1 

Como podemos observar e 1 Saldo de. la Cuenta de Ca pi tal de - -

Aportaci6n va influir en foTID.a directa sobre_ la Base del I. 

S.R. 

IMPUESTO Al ACTIVO. 

En nuestro caso el valor de nuestro Activo es muy bajo y no· 

excede ln Deducción permitida de 15 veces el Salario Mínimo­

dcl Arca Geográfica elevado al Año ($65'152,500), de lo con· 

trario como ya se expuso sobre la Diferencia resultante cal~ 

cularfamos el 2\. 

l.V .A. 

En nuestro caso el Transporte Público está Exento del Pago -

so 



del r. V .A. según lo marca. e'l Ait .. 1 S P.árrafo V, d~ fo Ley • - · 

del rmpuesto ai' V~lor. Agregado que; n~~ i.;:~iéa·· i 

l\o pagará I. \'.A., el Transporte PúbUco. Térrestre de Persa • 

nas, excepto el Ferrocarril de·lo cual r'efiriendo al Ferro 

carril se agrega un ejemplo. 

OTROS IMPUESTOS 

Infonavit, 11 S/Rcmuneraciones e l.S.P.T. (Impuesto sobre -­

Productos del Trabajo), como ya se mencionó éstas Contribu 

ciones se enterarán conjuntamente con el I.S.R. Trimestral 

mente, y se refiere a las personas que tienen empleados a su 

servicio, 

EJEMPLO : 

Una persona tiene una Flotilla de Taxis r tiene que emplear­

a varias personas para trabajar estas unidades, como Patr6n­

tendrá que enterar por cada empleado, por los conceptos an -

tes mencionados la cantidad de 30,000 pesos. 

EJEMPLO : 

Juan Pérez. 

Pedro Díaz 

Ramos Lópe: 

30,000 

30,000 

30,000 

90,000 
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CASO PRACTICO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Personas Mor.lles ·: - . ' - . ; 
caso prá~Úco';<lercú2~1~:'dti.- Pagos hovisionaies cie1•.1.s.R, 

CL; 1.s.~;~,\Rtf61;ttJ'·{ T• ~: •y/ -· . . ~ ~ ·t_: . .'·,, ~ '':.· ... -.· -·.··_:_>. ·.·.:.'. -~'. ··.· .. · . . ~~:':/· ,-.,;·<·..:>, 

E,l Pdg~f~~vÜ'.~:~~~-taijF~~~i~~'. .. efe"~plo :~~-~~esp~nde al mes de 

Marzo«de ·1_991.i_« ''./e•'··--
<'.~<·<~t::~'. ;', '" 

Total de 
2EntrÍí~as~~í r· d~ 

Enero al 31 

MENOS : 

Total de Salidas del 1° de· 

Enero al 31 de Marzo, 1991. 

IGUAL: DIFERENCIA ••.••.• 

POR: l.S.R. corresponde al 

Trimestre de Enero a ~arzo. 

El Segundo Pago Provisional 

seria de la siguiente forma 

suponiendo un Resultado Fi~ 

cal de: .•.•.•• $ 4'000,000 

INGRESOS 

RESULTADO 

1 ° TR l:.lESTRE 

? 0 TR n!ESTRE 

s•ooo,ooo 
4'000,000 

9'000,000 

20•000,000 

15'000,000 

5•000,000 

1 '750,000 
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POR: TASA 35\ 

(L.I.S.R; ART. 67) 

MENOS .: 

PAGO.S P~OVISIONALES 
SERIA EL 2° PAGO PROVtSIOSAL 

El Terc•fr Pago Provisional 

suponiendo una Ganancia de 

INGRESOS 

RESULTADO 

POR: TASA H\ 

1 ° TRIMESTRE 

Zº TRHIESTRE 

3° TRIMESTRE 

(L.I.S.R. ART. 67) 

MENOS : 

PAGOS PROV!StONALES 

1 ° TRIMESTRE 

Z 0 TRHIESTRE 

3° PAGO PROVISIONAL 

El Cuarto Pago Provisional 

con una Ganancia de : 

1 ° TRHIESTRE 

Zº TRtMESTRE 

3° TRIMESTRE 

4 ° TRIMESTRE 

.35 

3'150,000 

1'750,000 

1 '400,000 

6'000,000 

5'000,000 

4'000,000 

6'000,000 

15'000,000 

.35 

5'Z5o,ooo 

3'150,000 

1 1 750,000 

1'400,000 

Z't00,000 

4'500,000 

5'000,000 

4'000,000 

6'000,000 

4'500,000 

19'500,000 
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por; TASA 35\ 

(L,S.R. ART. 67) 

MENOS ': 

PAGOS PROV 1 S lONALES 

1 º TRIMESTRE 

2º TRIMESTRE 

3º TRIMESTRE 

De lo cual se desprende 

Resultado Fiscal 

ENTRADAS 

SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

(BASE P.T.U.) 

POR TARIFA ART. 67 L.l.S.R. 

MENOS : 

PAGOS PROVISIONALES 

ENERO - DICIEMBRE 

IMPUESTO A PAGAR 

1 '750,000 

1'400,000 

z • 1 oo ,·ooo 

Enero, - .Diciembre - 91 

so•ooo,ooo· 
60'500,000 

19' 500, ººº 

35~ 

6'825,000 

5'250,000 

1'575,000 

35\ 

6'825 1 000 

6'825,000 

-' -
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IMPUESTO AL ACTJ\'O 

s~ considera el \'alor deo los bienes qu.e:.· .. se:·mani'fiestC'n en · 

la Relacilín de Bienes ,·Deudas que, ~e'~labo~c al fi.n.it 'del.­

Ejerc:icio, siempre que ·dich~s~ b~e~es .~~: C:Stéri. .. tóialmcnte · . 
. é:~::: . -

Depreciados. 
!·",, - . -

Se manifest6 en la RelaciCSn de l!Íene;:•>{' ri~·~~as, un·val~rde 
$70' 000,000. 

VALOR DE LOS BIENES 70'000,000 

TASA DEL IMPUESTO 21 x.02 

!HPUEsro 1'400,000 

entre 1 Z meses 12 

Impucto mensual l 16, 667 

X 

IMPUESTO TRIMESTRAL 350,000 

Que podra acreditarse contra el impuesto sobre la renta 

EL UIPUESTO AL VALOR AGREGADO: Como ya se menciono esta 
actividad es ta exenta segun art. 15 p. V de L.l.Y.A. 
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ANEXO l 

NOTA PARA APLICAR LOS FACTORES DE AJUSTE 

Los Contribuyentes que tengan la documentaci6n comprobatoria 

de la adquisici6n de los bienes destinados a su actividad empresa -­

rial, para determinar el valor de los mismos que se registren en la­

relación de bienes y deudas que se presenta junto con su opci6n 1 pro 

cederán a determinar el valor de dichos bienes conforme a lo siguie~ 

te : 

Multiplicarán el precio de adquisición por el factor 11uc co­

rresponda conforme a la Tabla que se señ:ila como Anexo 3. :-'ara estos 

efectos, el factor se locali:a considerando el año de adquisición 

del bien y el porciento máximo de deducción que corresponda según el 

tipo de bienes en la forma siguiente, conforme lo disponen los Artí­

culos 44 y 45 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

"ARTICULO 44.- Los porcientos máximos autorizados, tratándose de ac­

tivos fijos por tipo de bien son los siguientes : 

l. 

1 I. 

SI para construcciones. 

61 para ferrocarriles, carros 

ras y embarcaciones. 

JI l. 10\ para mobiliario )' equipo 

IV. 11\ para autobuses. 

V. Tratándose de aviones: 

de ferrocarril, locomoto-

de oficina. 

n) ZS\ para los dedicados a la aerofumigaci6n agrfcola. 

b) 17\ para los dem5s. 
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VI. .?O\ para automóviles , camiones de car~a, t ractocamio­

ncs y remolques, a cxcepci6n de los utilizados en la i!!. 

dustria de la construcci6n. 

VII. Trat~ndose de equipo de cómputo electr6nico: 

a) 25\ para equipo consistente en una máquina o grupo de -

mftquinas interconectadas conteniendo unidades de entra­

da, almacenamiento, computaci6n, control y unidades de­

salida, usando circuitos elcctr6ni~os en los elementos­

príncipales para ejecutar operacion~s aritméticas o 16-

gícas en forma automática por medio de instrucciones -­

programadas, almacenadas internamente o controladas ex­

ternamente. 

b) 12\ para equipo periférico del contenido en el inciso -

anterior de esta fracción~ perforadas de tarjetas, verl 

fícadoras, tabuladoras, clasificadoras, intercaladoras· 

y demás que no queden comprendidas en dicho inciso. 

VIII. 

a) 

b) 

35\ para los siguientes bienes: 

Dados, troqueles, molde5, matrices y herramental. 

Equipo destinados a prevenir y controlar la contnmina 

ci6n ambiental en cumplimiento de las disposiciones le­

gales respectivas. 

e) Equipo destinado directamente a la investigación de nu~ 

vos productos o desarrollo Je tecnología en el pafs. 

d) Equipo destinado para la con\·ersi6n a consumo de combu~ 

t6Ieo y gas natural en las sociedades que realicen acti 

vidades industriales. 
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IX. 100\ p_ar~ semOvientes y vegetales, 
' .;-.::·;; . --:- -- ::.· ·"' ··-

"ARTICULO 45. ~ Los porcientO~ ·máxi~6s ,·a~~orizado~ ,par.a .maquinaria y­

equipo distinto~ de- los -'"se.ñalados ·e~ ~~· ;_~riícuY6 ·:iriterior, son los -

siguientes .. ---. - ::-/ ... : _;-~~{_-~_·-/-~\>.:: 

l. 3\ parii producción de energfo'eii!ctrica, :i su di~tribu -

ci6n; .transport_es. eléctricos. 

11. S\ para molienda de granos; prc:id~cdón d~' !~z.á~'ir y der.!_ 

vados·¡ de aceites comestibles, transportaci6n mar!tima~·.:·r1~via( y ~! 

custre. 

111. 6/ para producción de metal, obtenido en primer proce -

so; productos de tabaco y derivados del carbón natu~al. 

IV. 7\ para fabricación de pulpa, papel y productos simila­

res; petróleo y gas natural .• 

V. 8\ para fabricación de vch[culos de motor y sus partes; 

construcción de ferrocarriles y navíos; fbbricaci6n de productos de-

metal, de maquinaria y de instrumentos profesio11alcs y cicnt{ficos¡­

producci6n de alimentos y bebidas, excepto granos, az6car. aceites -

comestibles derivados. 

Vl. 9\ para curtido de piel y fabricación de artículos de 

piel; de productos qu{micos, petroquimicos y farmacobiol6gicos; de 

productos de caucho y de productos plfisticos; impresi6n y publica -­

ción. 

VII. 11\ para la f~bricación de ropa; fabricación de produc-

tos textiles, acabado, tefiido y estampado. 

VI 11. 12\ para construcción de neronaves, compafifns de trans-

porte terrestre, de carga y de pasajeros. 
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IX. 161 para compañías de transporte aéreo, transmisión dc-

radio y televisión. 

X. 25\ para la industria de la construcción, incluyendoª!!. 

tomóv,i lcS, camion.es de ~.lrga, tractoc:amiones y remolques. 

XI. ·25\ para actividades de agricultura, ganadería, de pes-

ca o silvicultura. 

XI 1. 10\ para otras. actividades no especificadas en este ar-

tículo. 

En caso de que el Contribu¡-ente se dedique a dos o más acti­

vidades de las señaladas, aplicari el porciento que le corresponda a 

la actividad en la que hubiera obtenido más ingresos en el ejer icio 

inmediato anterior"~ 

A continuaci6n se muestra un ejemplo 

A.~O DE PRECIO DE POR FACTOR DE 

BIEN ADQUISICION ADQUIS!CION ACTUAL! :AC 1 ON VALOR 

AUTOMO\'I L 1982 10'000,000 S.0948 50°948,000 

MICRO BUS 1989 60'000,000 1.0430 62°580,000 

AUTOMO\'IL 1988 25'000,000 1.0óH 26'620,000 
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ANEXO 2 
U.BU OE FACTOtES PAU. Df1U1'IU• El YA.LOll DE LOS llEll[S •¡ 

~ClhTOS MllfrilOS Df OEOUCCIOlll 

"º°' ADCl/ISICIC. '""' m ZSl 201 ,,... 161 "' 111 "' 91 .. " .. " " 
, ... o 0,5931 o.na1 0.87U 0.9l06 0.9.;.9] 1.024.2 1.G:.30 1.0617 '·"""' 1.0992 1.11~ 1.1166 1. ISS4 1 .19]q , ... o O.Z22l 0.55C.S •• 7144 0.&445 O.Mil 1.0.?!1 1.004! 1.1015 1.13&? Lino 1.2117 1,2o.M l.l!H 1.3!.& ,,., D D 0.4ll'9 1.0390 1.4027 1.52]9 2.0CM 2.1300 2.2512 2.1n' 2.49]7 2.610,9 2.&I 2.8571 l.owa .... D D o 0.7M] 1.a.;.S4 2.1987 l.61ll ],9655 4.Jte9 ,,6n1 5.0ZS6 5.179 5.Tll4 6.MH 6.1'Vl5 ,.., D D o D 1.0761 1,7261 4.8905 5.t.!16 6.,n1 7.Z6la a.o<;1.9 !.M61 9.6112 10 ..... ~1 11. ;;ncs .... D D o D D 0.4'U. 4.!S51 6.l!96 7.7WJ 9,ISU 10.5910 12.0274 13.4619 ti..89M 17.76SJ ,.., o D D o o o l.6M5 6.049 9.2214 11.~7! 11.,7S42 17.5206 20.-Za10 ll.OH'- UU&6l 

""' D o D D D D 1.5676 5.0940 11.TS7l 18.4195 25.0&?l ]l.7447 ]5,401l 45.0691 !i.&.Jo;l46 ,,., o o o ' o o o o.sas.t. 5.8541 16,9765 Zll.099S H.n.n 50.l450 61,4671 eJ.71J1 

''"" o o D o o o o o a.2111 23.9-1.67 l9.b61! S5 .J169 11,!;'9\Q :~1.sno ,.,.. o o o o o o o 0.9'.Z1 15.oaJO ~.76-0& st.44M a.o.11a.:. rZS.4910 ,.,. o o o o D o o o 4.4446 u.nas 55.5570 !l.lnS 13.1.!914 
1m o o o o o o o o o 14.J?aS 49.6111 a.:..9ela lH.5491 
1976 o o o o o o o o o l.46".7 45.041} 95,17·01 195.~M ,.,, o o o o o o o o o o 27.0S!l 66.97Jl 100,aJlO 
1974 o o o o o o o o o 9.01!0 1a.9014 111.;v;.1 
191J o o D o o o o o o 70.52b0 161.9951 
1m o o o o o o o 4b.l6U 27'i.0!16 
1971 o o D D o o o 10.1060 169.0lito ,.,. o o D D o o o o ' l6l.e.1l\6 .... o o D D D o o o o l'.i6.l9l6 .... D o o o o o D D o ll&.aiJc,9 , .. , o D o o o o o Ul.TJTS .... o o o o o o D 105.1~ , .. , o D D o D D 1al.H!5 , ... o o o D o o 16L4Tl1 , .. , D o D o o D 14~.Q.456 ,.., D o o o o o 110.9<.t.a , .. , o o o o o o o 91.0914 

1960 o o o o o o 7l.59'>0 ,.,. o o o o o o 49,'11\l ,,,. o o o o o~ D lZ.':it.'3 ,.,, o o o o o 4.7717 

•/PIJILICAM flr [L DIUIO OflCIAL Of LA FEDfUCl()il fl 15 DE M'l'D Of 1990. 



Rama 
7112 

711202-

711203 

711204 

Ram·a 
7113 

Clave 
71 . .1311' 

711312 

. 711313 

ANEXO 3 

CLA\'ES DE ACTIVIDADES PARA EFECTOS FISCALES PARA EL 
AUTOTRANSPORTES 

.AUTOTRANSPORTE DE CARGA 

_-; .A_c_t_h•i_dade~· comprendidas y Clave Respectiva. 

Actividad: 
Servicio de Autotransporte de materiales de 
construcci6n. 
Incluye tanto el local como el foráneo, 
Incluye el servicio de transporte y bombeo de 
concreto premczcla<lo cuando no se realiza di -
rectamente por los fabricantes. 
Servicios de autotransporte de mudan:as. 
Incluye tanto el local como el foráneo. 
Servicio de autotransporte Je carga de produc­
tos específicos. 
Incluye tanto el local como el foráneo, 
Excepto los de mudanzas y materiales de cons -
trucci6n. 
Servicio de autotransporte de carga en gene 
ral. 
Incluye tanto el lqcnl como el foráneo. 

OTROS TRANSPORTES TERRESTRES 

Actividades comprendidas y Clave Respectiva. 

Actividad: 
Servicio de transporte foráneo de pasajeros en 
autobús. 
Servicio de transporte urbano y suburbano de 
pasajeros en autobús . 
Servicio de transporte en tranvías y trolebu 
ses. 

____ 7_11314:_:· __ _ Servicio de transporte en metro. 
711315 
711316 

711317 

711318 

Ser\•icio de transporte en automóvil de rulctco 
Servicio de transporte en autom6\'il de ruta fl_ 
ja. 
Servicio de transporte en autom6\• i 1 de sitio y 
turismo. 
Servicio de autotransporte escolar, turístico­
y similares. 
Incluye teleféricos y funiculares, excepto am­
bulancias. 

60 



711319 

711320 

Servicio de transporte de pasajeros en 
vehículos de tracci6n animal. 
Servicio de transporte pro duetos. 
Incluye transporte de gases, petr6Ieo, 
productos químicos en estado líquido. Excepto 
agua. 
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c A p l T .u.· L o 

SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES 

Como ya se pudo obServ·~r:, la·s:· ~efo.rinas-que el Gobierno está­

aplicando a l~s Leyes Fiscal~s, t±end~ri scgOri ésto a continuar con 

el combate a la Evasi6n y Elusi6n en el Pago de Impuestos por lo -

cual, diversas medidas incorporadas tienden a una mayor fiscaliza --

ci6n. 

También se busca se dice en la exposici6n de motivos de la -

Ley, "continuar con la Simplificaci_6n del Sistema Tributario para f!_ 

cilitar el cumplimiento de las Obligaciones Fiscales y fortalecer 

las facultades de Fiscali:aci6n11
1 y vemos que realmente es complcjo­

el Sistema Tributario Mexicano, y las nuevas medidas no lo sinplifi­

can: pero como Sujetos de Derecho tenemos que cumplir de la manera -

mas adecuada con estas disposiciones. 

La Apertura Econ6mica obliga a cambiar dh•ersas normas fisc!!_ 

les para adaptarlas a las nuevas circunstancias, es de suponerse que 

en fechas pr6ximas seguirán modificaciones fiscales para adecuarlos­

al nuevo entorno Econ6mico ~undial. 

Seguramente, también en fechas pr6ximas M6xico 1 celcbrar5 --

diversos Convenios con otros Estados en Materia Fiscal, procurando -

evitar doble Tributación y en ocasiones, reduciendo las Tasas a niv! 

les internacionales. 

De acuerdo con el Presupuesto de Ingresos de la Fcderaci6n,-
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se estima un incremento en la Rccaudaci6n. No se tien~n-nüóvos Im 

puestos o 'rasas M:irores; ·Sino un m:iyor controlde· ConiribuycntcS )' la 

desaparici6n definitiva de Bases Especiales de Tribt1tac~6n. 

En afias anteriores, se tuvieron cambios fiscales mas trasce~ 

dentes de los que se presentaron para 1991; por ejemplo, la nueva B~ 

se en I.S.R., Impuesto al Activo, Régimen de Entradas y Salidas, -

etc. para 1991, no hay mayores cambios. son adecuaciones a las nor 

mas anteriores y segGn el Gobierno este afio que se presenta, tampoco 

habrá cambios salariales. 

A todo esto vemos la imperiosa necesidad de que el Gobierno­

establczca también una Base firme, para que el Conttiburentc, de al­

guna manera creé una Cultura Fiscal que le permita entender de una 

manera mas rápida estas disposiciones, para muchos complejas, para 

otros difíciles; ya que esto puede redund~r en la Evasi6n o Alusi6n­

de los Impuestos y esto no es el caso. 

63 



MODJFJIC!\.CIOSES AL llFCl!.EtO JÍF. tEY ~'ICF.LPSIA P,\i',\ 1992 

Pl!'U>ONAS; HlllU\LES; · Rép,imen SiJ11t\li ficado 
; . . -. 

~Se.~siablece en'~¡ Articulo 67 la opción de aplicar la 

tasa del !~ (35\) al resultado fiscal aumentado con el fa!:_ 

tor_ de 1.54, con la ventaja de tomar como salida el IS~ pa­

p.ado en esos t~r"inos 
Ejemplo: 

SIS LA OPOT11N 

·Resultado fiscal 

Tasa Articulo 10 (35\) 

No es salida 

CON LA OPCim< 

Resultado Fiscal 

~Fhctor X 

Base !SR 

Tasa !Artículo 10 (35\) 

Es Salida 

100,000 
35,ooo· 

· .1.00 ;ooo 

1.'54 
154 ;000 . 

53 ,900 

En otros aspectos el pap.o de utilidades o dividendos 

son salidas cuando nrovenpan de la cuenta de llt;Jidad --­

Fiscal Neta y se huhiera iniciado ésta antes ~e la incl~ 

si6n de la persona moral en el Tftulo rr-A. 
si6n Las inversiones se dcbcran obscr\·ar los tones máxi1"IOS 

o sea se deberán DEPRECI.~R. 

YA SO se consi<lerara:1 salidas: 
Contribuciones a car~o del Contribt1vcntc(excepto ISR) 

- PaPo de Cuotas !~'SS para Trabaj:'ldores de s 11r. 64 



Impuestos .tras.Iá.da.dos al contribuyente 

PaRoS de Jte~cri~·ionCs 

En el casó de disminucion de c~~it:lf; ini~ial'; ·A ia 

utilidad pendiente de dis~rib~ir s~ l~,·ap'iíd'l~!'ias~ del. 

Articulo 10 (35\), en lu~~r d~ P.e:z:in¡~h -1.~ '\PÚ~ttCioÍt del 

--.-··: --'"- '·· 

PER!IOOÁS "f:rsl~Ás. Simplificndo, 

se· elimina como salida que puede restarse de laS cn­

fradas el reembolso de las aportaciones de capital que efes_ 

tacn las personas ffsicas empresarias. Todas las salidas -

dcberan rcuni1· los req1Jisitos que se establecen en ln lev -

para las deducciones y no podran considerarse como salidas 

los via:ticos y rastos de viaie dentro de una 'aja de SOkrr¡s 

que circunden el domicilio del contribuyente, el t,~ o el 

Impuesto Especial sobre Produce ion y Servicios panado nor- -

el contribuyente o el oue hubieren tr:isladarlo) asi cop,o los 

9:astos en inversiones no deducihles. Cuando se reduzca su 

capital deberán considerar corno inrreso ncumulable la c\i"e 

rencia entre el valor de su capital conta.hle nctu.:ilizndo v 

el saldo de la cuenta de canital de anortncion. 
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